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PËR FALJEN E DETYRIMEVE NDAJ FONDIT TË SIGURIMEVE SHOQËRORE  
TË PERSONAVE NË PENSION INVALIDITETI, SIPAS LIGJIT NR. 7703, DATË 
11.5.1993, “PËR SIGURIMET SHOQËRORE NË REPUBLIKËN E SHQIPËRISË”, 

TË NDRYSHUAR, DHE TË PERSONAVE NË PENSION, SIPAS LIGJIT NR. 
150/2014,  “PËR PENSIONET E PUNONJËSVE QË KANË PUNUAR                              

NË MINIERA, NË NËNTOKË”, TË KRIJUARA PËR SHKAK TË PUNËSIMIT 
GJATË KOHËS SË PËRFITIMIT TË PENSIONIT 

 
 Në mbështetje të neneve 78, 83, pika 1, dhe 155, të Kushtetutës, me propozimin e Këshillit të 
Ministrave,  
 

K U V E N D I 
 

I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË 
 

V E N D O S I: 
 

Neni 1 
 
 Falen detyrimet ndaj fondit të sigurimeve shoqërore të personave në pension invaliditeti, 
sipas dispozitave të ligjit nr. 7703, datë 11.5.1993, “Për sigurimet shoqërore në Republikën e 
Shqipërisë”, të ndryshuar, dhe të personave që kanë marrë pension, sipas dispozitave të ligjit 
nr. 150/2014, “Për pensionet e punonjësve që kanë punuar në miniera, në nëntokë”, në 
përputhje me gjendjen e papaguar në datën 31.12.2016, të cilat kanë rezultuar si shkak i 
punësimit të tyre gjatë kohës që përfitonin pensionin e invaliditetit apo pension si punonjës që 
ka punuar në miniera, në nëntokë.  
 Procedurat e zbatimit të faljes së detyrimeve miratohen me vendim të Këshillit të 
Ministrave dhe zbatohen nga Instituti i Sigurimeve Shoqërore. 

 
Neni 2 

 
 Falja, sipas nenit 1, të këtij ligji, përfshin edhe detyrimet e njohura me vendim të 
gjykatave, ndërsa çështjet në proces gjykimi nuk përbëjnë objekt konflikti gjyqësor dhe 
pushohen.  
 Brenda 3 muajve nga hyrja në fuqi e këtij ligji, Instituti i Sigurimeve Shoqërore të evidentojë 
dhe të zbatojë të gjitha procedurat administrative dhe dokumentare të evidentimit të 
detyrimeve të falura.  



 Detyrimet e personave të përcaktuar në nenin 1, të këtij ligji, të cilat mund të krijohen për 
shkak të punësimit pas datës 1.1.2017, nuk falen.  
 

 
Neni 3 

 
 Ngarkohet Këshilli i Ministrave që, brenda dy muajve nga hyrja në fuqi e këtij ligji, të nxjerrë 
aktet nënligjore për zbatimin e nenit 1 të tij.  
 

Neni 4 
 
 Ky ligj hyn në fuqi 15 ditë pas botimit në Fletoren Zyrtare. 
 
 
                                                                                                            K R Y E T A R I 
 
                                                                                                                 Ilir META 
 
Miratuar në datën 27.4.2017 
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